

Opinia dot. regrantingu

Priorytet 1. jest przeznaczony dla rad młodzieżowych przy jednostkach samorządu terytorialnego oraz samorządów uczniowskich i studenckich. Priorytet 1. powinien umożliwić tym podmiotom otrzymanie dotacji na realizację planowanych działań i projektów. Podmiotami uprawnionymi do składania wniosków grantowych nie mogą być zatem jednostki samorządu terytorialnego, które zobowiążą się do powołania i aktywizacji Rady młodzieżowej, jednostki samorządu terytorialnego, w których działają Rady młodzieżowe, które będą Realizatorami Przedsięwzięcia grantowego, ani szkoły. Zarówno samorządy uczniowskie jak i młodzieżowe rady przy jednostkach samorządu terytorialnego mają swoje umocowanie prawne, chociaż przepisy nie przewidują dla nich osobowości prawnej. Zgodnie jednak z uchwałą Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia Rządowego Programu Fundusz Młodzieżowy, to te podmioty są bezpośrednimi beneficjentami konkursów w ramach Funduszu Młodzieżowego i to one – za pośrednictwem swoich przedstawicieli i przewidzianych form prawnych (przewodniczących, prezydiów i odpowiednich uchwał) powinny zgłaszać wnioski grantowe.

Natomiast w kwestii zawierania samych umów grantowych podmioty te w istocie nie wykazują się dostateczną samodzielnością organizacyjną. **W takim wypadku, z racji powiązania młodzieżowej rady, czy samorządu uczniowskiego, z odpowiednio organem stanowiącym danej jednostki samorządu terytorialnego i szkołą, zasadnym jest rozważenie zawarcia umowy grantowej odpowiednio z jednostką samorządu terytorialnego i dyrektorem szkoły. Umowa taka powinna jasno wskazywać, że wyłącznymi jej beneficjentami będą młodzieżowe rady i samorządy uczniowskie, natomiast jednostka samorządu terytorialnego czy szkoła będą czuwać nad prawidłowością jej realizacji i dawać będą rękojmię jej należytego wykonania.** W przypadku samorządów studenckich sytuacja jest o tyle prostsza, iż w znakomitej większości uzyskują one upoważnienie władz uczelni do samodzielnego zawierania umów i dysponowania majątkiem. Jednocześnie należy zaznaczyć, że w przypadku dyrektorów szkół, zawarcie umowy na realizację projektu z Funduszu Młodzieżowego, może wykraczać poza zwykły zakres zarządzania szkołą, w związku z czym konieczne będzie uzyskanie przez dyrektora szkoły stosownego pełnomocnictwa od organu prowadzącego szkołę.

Rady młodzieżowe działające przy jednostkach samorządu terytorialnego oraz samorządy uczniowskie i studenckie, mogą występować również o środki w konkursach Operatorów, jako grupy nieformalne. W takim przypadku umowa może zostać podpisana ze wszystkimi przedstawicielami grupy, zaś środki finansowe mogą zostać przekazane w formie zaliczki na konto osoby wskazanej w umowie albo wszystkie płatności w ramach projektu mogą być dokonywane przez Operatora. Ponoszone przez grupę wydatki będą wtedy pokryte przez Operatora po przedstawieniu prawidłowo wystawionych rachunków (faktur, itp.). Wszystkie dokumenty księgowo związane z realizacją projektu (np. faktury, rachunki, umowy) **będą wystawiane na Operatora.** Wybierając takie rozwiązanie należy pamiętać, że w przypadku samorządów uczniowskich tylko pełnoletni członkowie grupy nieformalnej będą mogli podpisać umowę na realizację projektu bezpośrednio. W przypadku osób niepełnoletnich o ograniczonej zdolności do czynności prawnych, konieczne będzie również uzyskanie zgody przedstawicieli ustawowych takich osób, do zawarcia umowy.